Дело № 1-69/2025

УИД 36RS0011-01-2025-000578-33

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бутурлиновка 5 августа 2025 г.

Бутурлиновский районный суд Воронежской области в составе председательствующего - судьи Шаповаловой Л.В.,

при секретаре Димитренко А.В., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Бутурлиновского района Воронежской области, Краснолуцкого А.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника, адвоката Дубок Д.В., представившего удостоверение № 2179, ордер № 3601-2025-03256151 от 30.07.2025 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Бутурлиновского районного суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее общее образование, в зарегистрированном браке не состоящей (брак расторгнут), на иждивении имеющей пятерых несовершеннолетних детей, временно неработающей, невоеннообязанной, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ,

У с т а н о в и л :

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

В соответствии с приказом № 3506к/прoт 12.12.2023 года УФПС Воронежской области АО «Почта России» ФИО1 с 12.12.2023 года назначена на должность начальника отделения почтовой связи Нижний Кисляй 397535 Павловского почтамта УФПС Воронежской области АО «Почта России», которое расположено по адресу: 

<

...>.

B соответствии с трудовым договором № 3415/23 от 12.12.2023 года и должностной инструкцией № 177 от 20.01.2023 года, на ФИО1, как начальника отделения почтовой связи, возложены обязанности по организации работы и управлению отделением почтовой связи, руководству, организации и контролю деятельности работников отделения почтовой связи, контролю наличия товаров народного потребления, приему, проверки и обработки отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников отделения почтовой связи, проведению проверок остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений, грузоотправлений с учетными данными информационных систем, пересчету денежной наличности в конце рабочего дня и сверки фактического остатка наличных денежных средств, контролю приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств, приему и контролю приема платежей в пользу третьих лиц, ежедневному учету и контролю движения денежных средств в операционной кассе, выдачи денежных средств и товарно-материальных ценностей работникам отделения почтовой связи, формированию всех видов отчетов отделения почтовой связи. Кроме того, ФИО1 обязана обеспечивать сохранность товаров народного потребления, в том числе размещенных в местах общего доступа коллектива отделения почтовой связи, денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат, почтовых и грузоотправлений, оборудования, мебели и прочего инвентаря в отделении почтовой связи.

Таким образом, в период с 12.12.2023 года до 31.10.2024 года включительно, ФИО1 являлась должностным лицом, так как выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в отделении почтовой связи Нижний Кисляй 397535 Павловского почтамта УФПС Воронежской области АО «Почта России». 

В соответствии с договором № 4446-мо от 12.12.2023 года о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенным между АО «Почта России», в лице заместителя директора Департамента по кадровым и социальным вопросам УФПС Воронежской области ФИО2 и ФИО1, последняя приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший y работодателя врезультате возмещения им ущерба иным лицам, и должна бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств, принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба, своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества, вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества, денежных средств и других ценностей. 

В конце сентября 2024 года, точная дата следствием не установлена, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, ФИО1 являясь распорядителем вверенных ей товарно-материальных ценностей отделения почтовой связи Нижний Кисляй 397535 Павловского почтамта УФПС Воронежской области АО «Почта России», руководствуясь внезапно возникшим корыстным мотивом, выраженным в стремлении незаконного приобретения материальных средств для удовлетворения своих потребностей, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, решила незаконно присваивать частями вверенные ей денежные средства, принадлежащие АО «Почта России».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств АО «Почта России», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, преследуя корыстный мотив, направленный на незаконное обогащение, 26.09.2024, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 используя свое служебное положение начальника отделения почтовой связи, являясь материально-ответственным лицом, во время осуществления своих непосредственных должностных обязанностей, находясь в помещении отделения почтовой связи Нижний Кисляй 397535 Павловского почтамта УФПС Воронежской области АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя с единым преступным умыслом, совершила хищение из операционной кассы отделения почтовой связи, вверенных ей денежных средств, в сумме 150 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

11.10.2024, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя с единым умыслом, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на незаконное обогащение путем присвоения вверенных ей денежных средств, находясь в помещении отделения почтовой связи Нижний Кисляй 397535 Павловского почтамта УФПС Воронежской области АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя с единым преступным умыслом, совершила хищение из операционной кассы отделения почтовой связи, вверенных ей денежных средств, в сумме 600 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

15.10.2024, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя с единым умыслом, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на незаконное обогащение путем присвоения вверенных ей денежных средств, находясь в помещении отделения почтовой связи Нижний Кисляй 397535 Павловского почтамта УФПС Воронежской области АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя с единым преступным умыслом, совершила хищение из операционной кассы отделения почтовой связи, вверенных ей денежных средств, в сумме 296 429,83 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 26.09.2024 до 15.10.2024 включительно, ФИО1, используя свое служебное положение начальника отделения почтовой связи, являясь материально-ответственным лицом, во время осуществления своих непосредственных должностных обязанностей, находясь в помещении отделения почтовой связи Нижний Кисляй 397535 Павловского почтамта УФПС Воронежской области АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя с единым преступным умыслом, совершила хищение из операционной кассы вверенных ей денежных средств на общую сумму 1 046 429 рублей 83 копейки, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

Согласно справке, об исследовании документов отделения почтовой связи Нижний Кисляй 397535 Павловского почтамта УФПС Воронежской области АО «Почта России» от 13.03.2025 года, общая сумма недостачи в отделении почтовой связи Нижний Кисляй 397535 по состоянию на 22.10.2024 года составила 1 046 429 рублей 83 копейки.

В результате умышленных, общественно-опасных действий начальника отделения почтовой связи Нижний Кисляй 397535 Павловского почтамта УФПС Воронежской области АО «Почта России» ФИО1 АО «Почта России» причинен материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 046 429 рублей 83 копейки.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 160 УК РФ, признала полностью и показала, что в конце 2023 года она устроилась на должность начальника отделения почтовой связи ОПС Нижний Кисляй 397535Павловский почтамт» Управление федеральной почтовой связи Воронежской области – филиала АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...>. С ней был заключен трудовой договор, а также с ней был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности Она была ознакомлена с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи. Её заработная плата на указанной должности составляла 32 600 рублей. У нее в подчинении находилось семь человек. В её обязанности входило общее руководство отделением почтовой связи, всеми документами, товарно-материальными ценностями, денежными средствами, а так как не было оператора, то в её обязанности входила и работа оператора, это типа кассира, прием посылок, прием платежей. Почтальонам она выдавала почту, пенсию и они ее разносили. Она приходила на работу чуть пораньше, ключи от почты находились только у неё, у почтальонов ключей не было, могла дать ключи уборщице, но это было не всегда, при этом ключи от сейфа находились только у нее (ФИО1), сейф стоял в кладовке, ключи, от которой также были только у нее, она их никому не давала. Почтальоны приходили к 11 часам, после этого она выдавала почтальонам корреспонденцию и примерно в 14.00 часов они уходили ее разносить, а возвращались уже на следующий день с отчетом. В отчете было указано, что они продали, если они выдавали пенсию, то приносили квитанции о выдаче пенсии, а она в свою очередь эти данные вносила в компьютер. Также она вела ежедневно дневник формы 130, в котором отображаются все кассовые операции (продажи, пенсии, переводы, коммунальные платежи). Все, что проходило через компьютер, заполнялось в данном дневнике автоматически, если приходит мешок с деньгами с главной распорядительной кассы, она вносила данную сумму в компьютер вначале дня. Выплатной период пенсий начинался с 4 числа по 22 число каждого месяца, деньги с главной распределительной кассы приезжали по вторникам, средам, пятницам и субботам, то есть в рабочие дни почтальонов. Деньги привозили в специальных мешках в запечатанном и опломбированном виде и предназначались на выплату пенсий. 

26.09.2024 в ОПС была проведена документальная проверка производственно-финансовой деятельности, состояния кассы и других материальных ценностей. По результатам, которой каких-либо нарушений и недостачи выявлено не было. По окончании проверки у нее (ФИО1) в кассе оставалась денежная наличность в сумме 176 411 рублей, которые она 26.09.2024 должна была передать в инкассацию. В тот день с целью осуществления задуманного она взяла из вышеуказанного остатка денежной наличности 150 000 рублей, а оставшиеся передала в инкассацию. Далее с 04.10.2024 начинался выплатной период, до этого времени у нее не было возможности совершать хищение денежных средств. После того как начался выплатной период денежные средства для выплаты пенсий привозили под расчет на каждый день, в связи с чем она не могла совершить хищение денежных средств. 

11.10.2024 в связи с отсутствием машин, ей (ФИО1) в ОПС привезли денежную наличность за 11.10.2024, 12.10.2024, 13.10.2024 и 14.10.2024, в сумме около трех миллионов рублей. Таким образом, из привезенных денежных средств она раздала почтальонам денежную наличность для выдачи пенсии, у неё в сейфе оставалась сумма денежной наличности на выдачу пенсии, из которых она присвоила более500 000 рублей, точную цифру не помнит. После выходных в ОПС поступили денежные средства за 15.10.2024, 16.10.2024 и 17.10.2024, из которых ФИО1 хватило выдать на пенсию населению, только за 14.10.2024 и 15.10.2024. За 16.10.2024 денежных средств частично не хватало, поэтому оставшуюся часть порядка 300 000 рублей она присвоила себе. В общей сумме она присвоила себе 1 046 429,83 рублей в период времени с 26.09.2024 по 15.10.202, на собственные нужды. С суммой причиненного ею ущерба в размере 1 046 429,83 рублей она полностью согласна. Ущерб будет возмещать, с гражданским иском согласна.

Суд, исследовав доказательства по делу, считает вину подсудимой ФИО1 в предъявленном обвинении полностью доказанной, что кроме признания ею вины, подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей обвинения, другими исследованными в суде материалами дела.

В связи с неявкой в судебное заседание представителя потерпевшего Золотарь А.В., по ходатайству зам. прокурора Бутурлиновского района Воронежской области Краснолуцкого А.А., с согласия сторон были оглашены показания представителя потерпевшего, согласно которым от руководителя УФПС Воронежской области ему стало известно, что 17.10.2024 в УФПC поступило заявление начальника ОПС 397535 Нижний Кисляй - ФИО4 об увольнении по собственному желанию, в связи с чем было установлено, что причиной подачи заявления на увольнение была недостача денежных средств в кассе ОПС у ФИО4 В этой связи 19.10.2022 по указанию ФИО5 в ОПС 397535 Нижний Кисляй для проведения предварительной проверки выехали инструктор группы по организации производственных процессов Свидетель №1 и кладовщик Свидетель №11, которые при сверках выявили недостачу наличных денежных средств по кассе в сумме 1 046 429,83 рублей. 

Учитывая данные обстоятельства 22.10.2024 руководителем УФПС по Воронежской области ФИО6 был издан приказ №280-па о проведении инвентаризации наличных денежных средств в ОПС Нижний Кисляй, комиссией в составе председателя комиссии - руководителя отдела Свидетель №10, а также членов комиссии: инструктора группы по организации производственных процессов- Свидетель №1 и кладовщика - Свидетель №11

22.10.2024 комиссия прибыла для проведения инвентаризации в ОПС Нижний Кисляй, с которой прибыл в ОПС и он. Для участия в инвентаризации была приглашена ФИО4 В ходе инвентаризации было просчитано фактическое наличие денежных средств в кассе, была проведена сверка с поручениями и данными программы ЕАС, проведена проверка расчетов по выплатам пенсий за весь октябрь до 22.10.2024, то есть до даты проведения инвентаризации. В результате проведенной инвентаризации была выявлена недостача наличных денежных средств в кассе в сумме 1 046 429,83 рублей. С результатами данной инвентаризации ФИО4 была согласна. На его вопросы о причинах образования указанной недостачи ФИО4 ответить внятно не смогла, ссылаясь на то, что она поступившие денежные средства 11.10.2024 и 12.10.2024 для выдачи пенсий не пересчитывала, по её мнению, ей недодали денежных средств из транзитной кассы. ФИО43 был оформлен акт опроса. Кроме того, им были опрошены все почтальоны и водитель, из пояснений которых ему стало известно, что работниками транзитной кассы были направлены наличные денежные средства: 11.10.2024 в сумме 1 348 000 руб. и 12.10.2024 B сумме 1 540 000 руб. с препроводительными письмами в ОПС Нижний Кисляй. Данные денежные средства упаковывались в сумки, которые опломбировывались c нанесением ярлыка. Направленные денежные средств ФИО4 приняла, сверив с данными препроводительных писем и поставила в них свои подписи. Претензий к упаковке и опечатывающим устройствам ФИО4 не высказывала. Препроводительные письма с её подписью поступили обратно в транзитную кассу, при этом ФИО4 внесла в программу ЕАС сведения о поступивших денежных средствах. По итогам завершения инвентаризации наличных денежных средств был составлен акт от 22.10.2024 без номера по форме АНФ 09/17, данная форма постоянно используется их учреждением при проведении указанных инвентаризаций. Данный акт был подписан всеми участниками инвентаризации, в том числе и ФИО4, Золотарь А.В. данный акт не подписывался, так как по приказу он не являлся членом комиссии.

Согласно трудовому договору, а также договору о полной материальной ответственности и должностных инструкций ФИО4 являлась должностным материально-ответственным лицом, отвечающим за поступлением, учетом и расходованием наличных денежных средств ОПС Нижний Кисляй и только она принимала, хранила и выдавала наличность, в связи с чем вся ответственность по недостаче ложится только на неё.

В связи с указанными обстоятельствами ФИО15 по указанию руководителя УФПС Воронежской области было подано заявление в правоохранительные органы по факту выявленной недостачи, так как неправомерными действиями, ставшими причиной образования недостачи в сумме 1 046 429,83 рублей причинен ущерб УФПС Воронежской области АО «Почта России» на вышеуказанную сумму.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №1 данные в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 1-4), согласно которым с 01 июля 2020 года она работает в должности инструктора ОСП «Павловский почтамт» УФПС (Управление федеральной почтовой связи) по Воронежской области – филиала АО «Почта России». Её рабочее место находится по адресу: 

<

адрес>. Её непосредственным руководителем является ФИО3, а работу курирует руководитель контроля отделений почтовой связи Свидетель №10 В её должностные обязанности входит: осуществление качества производственных процессов в ОПС; проверка касс на наличие денежных средств в соответствии с остатком дневника (Ф-130); осуществление проверки ТМЦ в соответствии с инвентаризационной описью № 3, которую она получает от кладовщика с программы «1С» (АСК); соблюдение правильности оформления ценников; оказывать методическую помощь работникам ОПС; участвовать в промежуточных и годовых инвентаризациях; осуществление документальных, кассовых, производственных проверок в отделениях почтовой связи. 

В структуру ОСП «Павловский почтамт» входит 73 отделения почтовой связи, среди которых ОПС Нижний Кисляй 397535, расположенное по адресу: 

<

...>. Начальником данного отделения почтовой связи с 12.12.2023 по 31.10.2024 являлась ФИО1, которая в процессе работы вышла замуж и сменила свою фамилию на ФИО4, о чем был издан приказ №36к от 04.09.2024 о внесении изменений в учетные данные. Для обеспечения своей деятельности в должности начальника отделения почтовой связи Нижний Кисляй 397535 Павловского почтамта УФПС Воронежской области-филиала АО «Почта России» в помещении установлен персональный компьютер, на котором установлены программы, необходимые для осуществления ежедневной деятельности. В основном в своей деятельности начальник ОПС ФИО1 использовала программы «Почты России» под названием: «Отчетность» (Дневник Ф.130) и ЕАС (единая автоматизированная система). Программа ЕАС используется для обработки почты, оформления заданий почтальонам, оформления поступивших посылок и их оплату, приема различных платежей, а также продажи товара, имеющегося в ОПС. Для передачи отчетности начальником ОПС используется программа «Отчетность» (Дневник Ф.130). В данной программе оператор ежедневно формирует отчеты по кассе, в том числе о продаже товара (строка 2.12- продажа розничного товара, строка 3.33-продажа комиссионного товара). Кроме этого, после каждой продажи товара в программу «АСК», установленную в Павловском почтамте, автоматически поступают сведения о продаже товара из всех ОПС Павловского почтамта, в том числе из ОПС Нижний Кисляй, соответственно файлы продаж должны соответствовать сведениям в программе «Отчетность» (Дневник Ф.130). Рабочими днями отделения почтовой связи Нижний Кисляй 397535 Павловского почтамта являлись, вторник, среда, четверг, пятница и суббота, а воскресенье и понедельник выходной. Каждый рабочий день начальника ОПС начинается с открытия смены. По прибытию на рабочее место начальник ОПС должен запускать ПК и запустить необходимые для работы программы. Примерно в обеденное время из г. Бутурлиновка пребывает автомобиль с почтой, посылками, товарами. Приезд автомобилей должен происходить ежедневно, однако по причине некомплекта приезд автомобиля происходил примерно два раза в неделю, конкретно в ОПС Нижний Кисляй, приезд осуществлялся по вторникам и пятницам. По прибытию автомобиля начальник ОПС принимает товар, денежные средства, посылки и т.п., после чего начальник ОПС осуществляет фактическую сверку поступившего товара и денежных средств, в которой отражен весь принятый на ОПС товар, а также у начальника ОПС остается копия накладной. Прибывший товар распределяется на 4 категории: брезентовый мешок с денежными средствами, который опломбирован свинцовой пломбой с подписями; ящик многооборотной тары ЯПМ (простая корреспонденция) в которую входят газеты; посылки (по количеству); ТМЦ (также по количеству). Все должно полностью соответствовать сопроводительным накладным. В случае расхождений начальник ОПС должен связаться с ведущим специалистом, который находится в г. Бутурлиновка. Далее совместно с указанным специалистом начальник ОПС должен повторно провести сверку по накладным. Конкретно, с ФИО1, фактов несоответствия за период ее работы в должности начальника ОПС, не выявлялось. Касаемо денежных средств, начальник ОПС принимает мешок с денежными средствами, который опломбирован свинцовой пломбой и опечатан, осматривает его на наличие повреждений или следов вскрытия, после этого ставит в сопроводительных документах отметку о получении и отпускает водителя. Далее начальник ОПС приступает к вскрытию страхового мешка, в котором находится еще одна сумка, но в уменьшенном виде, на которой указана дата, сумма, календарный штемпель подпись кассира. После визуального осмотра вышеуказанная сумка вскрывается, где находятся наличные денежные средства и препроводительное письмо формы МС-4. Далее начальник ОПС пересчитывает фактическое наличие денежных средств и сверяет их с препроводительным письмом. В случае если имеются расхождения, то начальник ОПС должен связаться с кассирами по телефону, о чем сообщить о данном факте, при этом он должен пригласить почтальонов и в их присутствии снова произвести пересчет после чего задокументировать факт несоответствия. В случае полного соответствия, начальник ОПС подписывает препроводительное письмо и на следующий день отправляет его кассиру в кассу. Конкретно ФИО1 за все время исполнения своих обязанностей, ни разу не сообщала о несоответствии и всегда подписывала препроводительные письма. После этого начальник ОПС приступает к выдаче почтальонам пенсионных денежных средств. На каждого почтальона составляется поручение по количеству и сумме, данные сведения начальник ОПС вносит в программу ЕАС и переписывает в книгу формы 55, для выдачи денежных средств в доставку, где каждый почтальон, собственноручно указывает количество поручений и полученную сумму наличными деньгами прописью. На следующий день почтальоны приносят начальнику ОПС поручения о выдаче денежных средств гражданам. Сведения по указанным поручениям о выплате пенсий начальник ОПС уже вносит в программу ЕАС, после чего уже автоматически указанные сведения отражаются в программе «отчеты Ф-130. Выплатной период пенсии во всех ОПС начинается с четвертого числа календарного месяца и заканчивается двадцать вторым. Во избежание невыплат в ОПС в начале выплатного периода сумма выдавлюсь с учетом последующих выплатных дней, так как могли возникнуть проблемы с транспортом, которые по итогу так и не возникали. Касаемо алгоритма по товарам, то после выдачи товара почтальонам, начальником ОПС в программе ЕАС оформляется задание почтальонам, после этого почтальон получает накладную и товар и уходит в доставку. На следующий день, почтальоны возвращаются в отделение с накладными, отчитываются за проданный товар. Товар, который не продан почтальонами, возвращается начальнику ОПС. В случае если в ОПС товар был не реализован и возникает просроченный товар, начальник ОПС списывает указанный товар в ходе годовой инвентаризации и передает просроченный товар на склад Павловского почтамта согласно накладной ведомости, соответственно товар списывается и за ОПС не числится. 

Так 17.10.2024 когда Свидетель №1 находилась на работе, кассир Свидетель №2, ей сообщила, что созвонилась с начальником ОПС 397535 ФИО4 и сообщила ей, что по данным программы у ФИО4 на остатке имеются пенсионные денежные средства, в связи с чем доставку денежных средств для выдачи пенсий она уменьшит на 250 000 рублей, что чтобы выровнять остаток. На это ФИО4 ответила ей, что у нее уже не хватает 770 000 рублей, точной суммы Свидетель №1 уже не помнит. Свидетель №2 стала говорить ФИО4 о том, что по программе денежные средства остаются в наличии, в связи с чем Свидетель №2 отправила ФИО4 в ОПС на 18.10.2024 денежные средства для выплаты пенсии меньше на 250 000 рублей. Ранее примерно 14.10.2024. Свидетель №1 узнала о том, что ФИО4 написала заявление на увольнение, без отработки на 18.10.2024. На следующий день 18.10.2024 факт отсутствия денежных средств в ОПС у ФИО4 подтвердился. В этой связи руководитель отдела Свидетель №10 на 19.10.2024 направляет Свидетель №1 в ОПС к ФИО4 с проверкой наличия денежных средств в кассе ОПС. 

19.10.2024 Свидетель №1 приехала в ОПС к ФИО4, которая на тот момент находилась на рабочем месте. С собой Свидетель №1 в распечатанном виде привезла форму-130, для осуществления сверки с наличием денежных средств в кассе. После это в ходе сверки ею был выявлен факт недостачи наличных денежных средств в кассе в сумме около 1 050 000 рублей, точной суммы она уже не помнит. Об этом факте Свидетель №1 устно доложила руководителю Свидетель №10 В свое оправдание ФИО4 сообщила, что ее вина заключается в том, что она не проверяла сумки с денежными средствами, а просто подписывала препроводительные листы и по ее версии ей просто не довозили денежные средства. 

22.10.2024 на основании приказа №280-па от 22.10.2024 «Об организации контроля за наличием денежных средств в ООК 397535 ОПС Нижний Кисляй, назначена 22.10.2024 проверка состояния кассы ОПС Нижний Кисляй 397535 в составе комиссии, председателя Свидетель №10 и членов комиссии: кладовщика Свидетель №11 и Свидетель №1 В ходе инвентаризации, в которой участвовала и ФИО1, которая на тотмомент имела фамилию ФИО4, было просчитано фактическое наличие денежных средств в кассе, была проведена сверка с поручениями и данными программы ЕАС, проведена проверка расчетов по выплатам пенсий за весь октябрь до даты проведения инвентаризации, то есть до 22.10.2024, в ходе которой было установлено, что имеется недостача наличных денежных средств в кассе в сумме 1 046 429,83 рублей. В тот день ФИО1 с данной недостачей была согласна, однако о причинах ее образования внятно ответить не смогла. По итогам инвентаризации наличных денежных средств был составлен акт АНФ 09/17 от 22.10.2024, который подписан всеми участниками инвентаризации, в том числе ФИО1 

31.10.2024 ФИО1 была уволена с должности начальника ОПС Нижний Кисляй по собственному желанию.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 в судебном заседании, а также данных в ходе следствия, оглашенных судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 7-10) и подтвержденных свидетелем в суде с 2016 года она работает в должности кассира транзитной кассы ОСП «Павловский почтамт» УФПС (Управление федеральной почтовой связи) по Воронежской области – филиала АО «Почта России», а с 04.09.2024 назначена на должность старшего кассира транзитной кассы. Её место работы располагается по адресу: 

<

адрес>. Её непосредственным руководителем является ФИО3. В её должностные обязанности входит: получение наличных денежных средств в банке и их сдача; формирование сумок с денежной наличностью отправляемых в ОПС; примем сумок с денежной наличностью из ОПС; ведение кассовых документов и отчетов как в бумажном виде, так и в программе «АСК». 

В структуру ОСП «Павловский почтамт» входит 73 отделения почтовой связи, среди которых ОПС Нижний Кисляй 397535, расположенный по адресу: 

<

...>. Начальником данного отделения почтовой связи с 12.12.2023 по 31.10.2024 являлась ФИО1, которая в процессе работы вышла замуж и сменила свою фамилию на ФИО4, о чем был издан приказ №36к от 04.09.2024 о внесении изменений в учетные данные. Для обеспечения своей деятельности в должности начальника отделения почтовой связи Нижний Кисляй 397535 Павловского почтамта УФПС Воронежской области-филиала АО «Почта России» в помещении установлен персональный компьютер, на котором установлены программы, необходимые для осуществления ежедневной деятельности. В основном в своей деятельности начальник ОПС ФИО1 использовала программы «Почты России» под названием: «Отчетность» (Дневник Ф.130) и ЕАС (единая автоматизированная система). Программа ЕАС используется для обработки почты, оформления заданий почтальонам, оформления поступивших посылок и их оплату, приема различных платежей, а также продажи товара, имеющегося в ОПС. Для передачи отчетности начальником ОПС используется программа «Отчетность» (Дневник Ф.130). В данной программе оператор ежедневно формирует отчеты по кассе, в том числе о продаже товара (строка 2.12- продажа розничного товара, строка 3.33-продажа комиссионного товара). Кроме этого после каждой продажи товара в программу «АСК», установленную в Павловском почтамте, автоматически поступают сведения о продаже товара из всех ОПС Павловского почтамта, в том числе из ОПС Нижний Кисляй, соответственно файлы продаж должны соответствовать сведениям в программе «Отчетность» (Дневник Ф.130). Рабочими днями отделения почтовой связи Нижний Кисляй 397535 Павловского почтамта являются вторник, среда, четверг, пятница и суббота, а воскресенье и понедельник выходной. Каждый рабочий день начальника ОПС начинается с открытия смены. По прибытию на рабочее место начальник ОПС должен запускать ПК и запустить необходимые для работы программы. Примерно в обеденное время из г. Бутурлиновка пребывает автомобиль с денежной наличностью, почтой, посылками и товарами. Приезд автомобилей должен происходить ежедневно, однако по причине некомплекта приезд автомобиля происходил примерно два раза в неделю, конкретно в ОПС Нижний Кисляй, приезд осуществлялся по вторникам и пятницам. По прибытию автомобиля начальник ОПС принимает товар, денежные средства и посылки, после чего начальник ОПС осуществляет фактическую сверку поступившего товара и денежных средств с которой отражен весь принятый на ОПС товар, а также у начальника ОПС остается копия накладной. В случае расхождений начальник ОПС должен связаться с ведущим специалистом, который находится в г. Бутурлиновка. Далее совместно с указанным специалистом начальник ОПС должен повторно провести сверку по накладным. Конкретно, с ФИО1, фактов несоответствия за период ее работы в должности начальника ОПС, не выявлялось. Порядок отправки наличных денежных средств в ОПС определен следующим образом: на электронную почту транзитной кассы приходит «ежедневная потребность» денежных средств на ОПС, в данном случае 397535. Указанные данные она сверяет с графиком работы после чего формирует сумки, в которые вкладывает денежную наличность, препроводительные письма с указанием сумм, номинала и количества купюр, а также отправителя и получателя; сумка пломбируется свинцовой пломбой; далее сумка помещается в мешок, который пломбируется свинцовой пломбой. Также на мешок прикрепляется ярлык, на который наносится штемпельная печать и штрих-код. После визуального осмотра вышеуказанная сумка вскрывается, где находятся наличные денежные средства и препроводительном письмо формы МС-4. Далее начальник ОПС пересчитывает фактическое наличие денежных средств и сверяет их с препроводительным письмом. В случае если имеются расхождения, то начальник ОПС должна связаться со ней по телефону, сообщить о данном факте, при этом она должна пригласить почтальонов и в их присутствии снова произвести пересчет после чего задокументировать факт несоответствия. В случае полного соответствия, начальник ОПС подписывает препроводительное письмо и на следующий день отправляет его кассиру в кассу. Конкретно ФИО1 за все время исполнения своих обязанностей, ни разу не сообщала о несоответствии и всегда подписывала препроводительный лист. После этого начальник ОПС приступает к выдаче почтальонам пенсионных денежных средств. На каждого почтальона составляется поручение по количеству и сумме, данные сведения начальник ОПС вносит в программу ЕАС и переписывает в книгу формы 55, для выдачи денежных средств в доставку, где каждый почтальон собственноручно указывает количество поручений и полученную сумму наличными деньгами прописью. На следующий день почтальоны приносят начальнику ОПС поручения о выдаче денежных средств гражданам. Сведения по указанным поручениям о выплате пенсий начальник ОПС уже вносит в программу ЕАС, после чего уже автоматически указанные сведения отражаются в программе «отчеты Ф-130. Выплатной период пенсии во всех ОПС начинается с четвертого числа календарного месяца и заканчивается двадцать вторым. Во избежание невыплат в ОПС в начале выплатного периода сумма выдавлюсь с учетом последующих выплатных дней, так как могли возникнуть проблемы с транспортом, которые по итогу так и не возникали. 

Так 17.10.2024 когда Свидетель №2 находилась на работе она позвонила начальнику ОПС 397535 ФИО4 и сообщила ей, что по данным программы у нее в ОПС на остатке имеются пенсионные денежные средства, в связи с чем доставку денежных средств согласно заявке для выдачи пенсий, на 18.10.2024 она отправит за вычетом имеющегося у нее остатка. Точной суммы остатка она уже не помнит. На это ФИО4 ответила ей, что у нее уже в субботу, то есть 12.10.2024 уже не хватило наличности для выдачи пенсии в сумме 770 000 рублей, несмотря на то, что 12.10.2024 она ей выслала в одном мешке двумя препроводительными письмами формы МС-4 денежную наличность для выдачи пенсии за 11.10.2024 и 12.10.2024 в суммах 1 348 000 рублей и 1 540 000 рублей. Ранее примерно 14.10.2024. Свидетель №2 узнала о том, что ФИО4 написала заявление на увольнение, без отработки на 18.10.2024. В последующем Свидетель №2 стало известно, что 22.10.2024 на основании приказа в ООК 397535 ОПС Нижний Кисляй, проведена проверка состояния кассы ОПС Нижний Кисляй 397535 в составе комиссии, председателя Свидетель №10 и членов комиссии: кладовщика Свидетель №11 и Свидетель №1 По результатам проверки было просчитано фактическое наличие денежных средств в кассе, была проведена сверка с поручениями и данными программы ЕАС, проведена проверка расчетов по выплатам пенсий за весь октябрь до даты проведения инвентаризации, то есть до 22.10.2024, в ходе которой было установлено, что имеется недостача наличных денежных средств в кассе в сумме 1 046 429,83 рублей. 

31.10.2024 ФИО1 была уволена с должности начальника ОПС Нижний Кисляй по собственному желанию.

Согласно показаний свидетеля Свидетель №3, данных в судебном заседании, он работает в должности водителя ОСП «Павловский почтамт» УФПС (Управление федеральной почтовой связи) по Воронежской области – филиала АО «Почта России» 30 лет. Его место работы располагается по адресу: 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит: перевозка почтовых отправлений по ОПС Бутурлиновского района. Перед доставкой почтовых отправлений в то или иное ОПС, он получает маршрутный лист, в котором расписаны ОПС в которые ему нужно осуществить доставку. В данном листе расписано количество вещей по каждому ОПС. В каждом ОПС вещи получают начальники ОПС, если это касается мешков с денежной наличностью. Перед оправкой из кассы он лично всегда перепроверяет пломбы на мешках. Если имеется какое-либо нарушение, то мешок с денежной наличностью он из кассы не заберет, до полного устранения недостатков. По приезду на ОПС начальник ОПС проверяет целостность мешка, наличие пломбы, в случае выявления каких-либо дефектов по пломбе или целостности мешка, начальник ОПС мешок с денежной наличностью не примет. За все время его работы случаев возврата или отказа получения начальниками ОПС мешков с денежной наличностью никогда не происходило. Все мешки в исправном состоянии и опломбированы, какие суммы в мешках ему не известно. Примерно в середине октября 2024 года ему стало известно о том, что в ОПС Нижний Кисляй, была проведена инвентаризация, по результатам которой выявлена недостача наличных денежных средств в кассе в сумме более миллиона рублей, точной суммы он не знает. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №4 данные в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 18-20), согласно которым с 2023 года она работает в должности почтальона 2 класса ОСП «Павловский почтамт» УФПС (Управление федеральной почтовой связи) по Воронежской области – филиала АО «Почта России» ОПС 397535 Нижний Кисляй. Её место работы располагается по адресу: 

<

...>. В её должностные обязанности входит: доставка писем, газет, журналов, извещений на коммунальные платежи, доставка пенсий, пособий, доставка простых международных мелких пакетов, прием подписи на дому, реализация товаров на дому, прием платежей на дому. В 2023 году на должность начальника ОПС 397535 Нижний Кисляй, была назначена ФИО1. ФИО1 отвечала за ТМЦ находящиеся на балансе ОПС и денежные наличности. ФИО1 осуществляла прием товаров и денежной наличности, после чего выдавала почтальонам денежную наличность для разноса пенсий гражданам, а также выдавала ТМЦ для реализации на дому. Кроме начальника ОПС приемом и пересчетом денежной наличности никто не занимался и такого допуска ни у одного из почтальонов нет. За все время работы ФИО1 на вышеуказанной должности вплоть до ее увольнения, у нее на участке сложностей с выдачей пенсий не возникало. Все граждане на её участке получали пенсию в срок и в полном объеме. Порядок выдачи денежных средств происходит следующим образом: начальник ОПС приглашает почтальона к своему рабочему столу для получения наличных денежных средств. Далее Свидетель №4 пересчитывает всю наличность и сообщает о правильности в сумме. После этого она расписывается в журнале формы№ 55, где собственноручно прописывает сумму полученной ею денежной наличности. Далее Свидетель №4 ожидает, когда последний почтальон получит денежную наличность, а после этого отправляется на участок для осуществления раздачи пенсий. В октябре 2024 года Свидетель №4 слышала, что некоторым почтальонам не хватило денежных средств для раздачи пенсии. Этот факт возник примерно после 10-го числа октября 2024 года. Причину недостачи денежной наличности начальник ОПС ни как внятно не объясняла, ссылаясь на различные факторы. Выказывала недоумевание. В последующем руководством была назначена инвентаризация ОПС, в ходе которой была выявлена недостача денежной наличности более 1 миллиона рублей. Точной суммы Свидетель №4 не знает. Каким образом могла образоваться данная недостача ей не известно. Также ей известно, что ФИО1 в конце октября 2024 года была уволена.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №5 данные в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 21-23), согласно которым с 01.09.2019 года она работает в должности почтальона 2 класса ОСП «Павловский почтамт» УФПС (Управление федеральной почтовой связи) по Воронежской области – филиала АО «Почта России» ОПС 397535 Нижний Кисляй. Её место работы располагается по адресу: 

<

...>. В её должностные обязанности входит: доставка писем, газет, журналов, извещений на коммунальные платежи, доставка пенсий, пособий, доставка простых международных мелких пакетов, прием подписи на дому, реализация товаров на дому, прием платежей на дому. В 2023 году на должность начальника ОПС 397535 Нижний Кисляй, была назначена ФИО1. ФИО1 отвечала за ТМЦ находящиеся на балансе ОПС и денежные наличности. ФИО1 осуществляла прием товаров и денежной наличности после чего выдавала почтальонам денежную наличность для разноса пенсий гражданам, а также выдавала ТМЦ для реализации на дому. Кроме начальника ОПС приемом и пересчетом денежной наличности никто не занимался и такого допуска ни у одного из почтальонов нет. Порядок выдачи денежных средств происходит следующим образом: начальник ОПС приглашает почтальона к своему рабочему столу для получения наличных денежных средств. Далее Свидетель №5 пересчитывает всю наличность и сообщает о правильности в сумме. После этого она расписывается в журнале формы № 55, где собственноручно прописывает сумму полученной ею денежной наличности. Далее ФИО44 ожидает, когда последний почтальон получит денежную наличность, а после этого отправляется на участок для осуществления раздачи пенсий. 10.10.2024 Свидетель №5 ушла на больничный. До ухода на больничный она на своем участке № 7 выдавала пенсию гражданам без задержек и в полном объеме. 

13.10.2024 ей с участка стали звонить граждане и сообщили, что они не получили пенсию за 14.10.2024. После этого Свидетель №5 попыталась дозвониться до ФИО1 чтобы узнать о причинах невыдачи пенсии. За время отсутствия её участок обслуживала ФИО1 Дозвониться до ФИО1 она не смогла. После этого во вторник 15.10.2024 Свидетель №5 зашла на почту спросить о причинах не выдачи пенсии, на что ФИО1 ей ответила, что возможно их ОПС с кем-то перепутали и денежную наличность не довезли. В последующем гражданам, которые у нее интересовались по поводу невыплаты пенсии за 14.10.2024 она так и сказала. Далее Свидетель №5 стало известно, что 15.10.2024 гражданам была выдана пенсия за 14.10.2024. С 19.10.2024 Свидетель №5 вышла на работу и ей стало известно, что за 19.10.2024 денежных средств для выдачи пенсий уже нет, так как выдавать уже было нечего. После этого 19.10.2024 на ОПС приехала Свидетель №1 для установления причин отсутствия денежной наличности, где был выявлен факт недостачи денежных средств. Далее ей стало известно, что по данному поводу была назначена инвентаризация ОПС, в ходе которой была выявлена недостача денежной наличности более 1 миллиона рублей. Точной суммы Свидетель №5 не знает. Каким образом могла образоваться данная недостача ей не известно. Также ей известно, что ФИО1 в конце октября 2024 года была уволена.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №6 данные в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 24-26), согласно которым с декабря 2023 года она работает в должности почтальона 2 класса ОСП «Павловский почтамт» УФПС (Управление федеральной почтовой связи) по Воронежской области – филиала АО «Почта России» ОПС 397535 Нижний Кисляй. Её место работы располагается по адресу: 

<

...>. В её должностные обязанности входит: доставка писем, газет, журналов, извещений на коммунальные платежи, доставка пенсий, пособий, доставка простых международных мелких пакетов, прием подписи на дому, реализация товаров на дому, прием платежей на дому. Ей известно, что в 2023 году на должность начальника ОПС 397535 Нижний Кисляй, была назначена ФИО1, которая отвечала за ТМЦ находящиеся на балансе ОПС и денежные наличности. ФИО1 осуществляла прием товаров и денежной наличности после чего выдавала почтальонам денежную наличность для разноса пенсий гражданам, а также выдавала ТМЦ для реализации на дому. Кроме начальника ОПС приемом и пересчетом денежной наличности никто не занимался и такого допуска ни у одного из почтальонов нет. Порядок выдачи денежных средств происходит следующим образом: начальник ОПС приглашает почтальона к своему рабочему столу для получения наличных денежных средств. Далее Свидетель №6 пересчитывает всю наличность и сообщает о правильности в сумме. После этого Свидетель №6 расписывается в журнале формы № 55, где собственноручно прописывает сумму полученной ею денежной наличности. Далее она ожидает, когда последний почтальон получит денежную наличность, а после этого отправляется на участок для осуществления раздачи пенсий. После раздачи пенсии на следующий день Свидетель №6 отчитывается подписанными гражданами поручениями о получении пенсии и сдает их начальнику ОПС, расписывается в журнале о полной выдаче пенсии, как и все почтальоны. Так в субботу 12.10.2024 кода Свидетель №6 пришла на работу для раздачи гражданам на ее участке № 2 пенсии. Кода стали получать денежную наличность ФИО1 ей и еще некоторым почтальонам за 14.10.2024 не выдала денежную наличность для раздачи пенсии. Свидетель №6 тала спрашивать почему за 14.10.2024 нет денежной наличности, на что ФИО1 ей сообщила, что деньги не довезли из Бутурлиновки, поэтому она попросила всех почтальонов кому не хватило денежной наличности для раздачи пенсии за 14.10.2024, выдать гражданам на участке пенсию только за 12.10.2024, что в последующем Свидетель №6 и сделала. После этого во вторник 15.10.2024 гражданам была выдана пенсия за 14.10.2024. После этого на её участке выдача пенсии закончилась. В последующем ей стало известно, что до конца оплатного периода некоторым почтальонам вообще не хватило денежной наличности. Далее ей стало известно, что по данному поводу была назначена инвентаризация ОПС, в ходе которой 22.10.2024 была выявлена недостача денежной наличности более 1 миллиона рублей. Точной суммы Свидетель №6 не знает. Каким образом могла образоваться данная недостача ей не известно. Также ей известно, что ФИО1 в конце октября 2024 года была уволена.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетелей Свидетель №7 (т. 2 л.д. 27-29), Свидетель №8 (т. 2 л.д. 30-32)., Свидетель №9 (т. 2 л.д. 33-35) данные в ходе предварительного расследования, которые аналогичны оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №6.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №10, данные в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 36-38), согласно которым с 2002 года она работает в УФПС Воронежской области на должности начальника отдела, и в её должностные обязанности входит организация трудовой деятельности и контроль за отделениями почтовой связи. Её непосредственным руководителем и работодателем является директор УФПС ФИО3.

17.10.2024 в УФПС Воронежской области поступило заявление начальника ОПС 397535 Нижний Кисляй ФИО4 об увольнении по собственному желанию. При выяснении причин подачи заявления было установлено, что у ФИО4 имеется недостача наличных денежных средств в кассе ОПC. В этой связи 19.10.2022 по указанию руководителя УФПС в ОПС Нижний Кисляй для проведения предварительной проверки выехали инструктор группы по организации производственных процессов Свидетель №1 и кладовщик ФИО46., которые при сверках выявили недостачу наличных денежных средств по кассе в сумме 1 046 429,83 рублей. Учитывая данные обстоятельства 22.10.2024 руководителем УФПС Воронежской области ФИО45 был издан приказ №280-па о проведении инвентаризации наличных денежных средств в ОПС Нижний Кисляй.

22.10.2024 Свидетель №10, в качестве председателя комиссии, а также члены комиссии Свидетель №1 и Свидетель №11 прибыли для проведения инвентаризации в ОПС Нижний Кисляй. Для участия в инвентаризации была приглашена ФИО4 Входе инвентаризации было просчитано фактическое наличие денежных средств в кассе, была проведена сверка с поручениями и данными программы EAC, проведена проверка расчетов по выплатам пенсий за весь октябрь до 22.10.2024, то есть до даты проведения инвентаризации. В ходе инвентаризации была установлена недостача наличных денежных средств в кассе в сумме 1 046 429,83 рублей, с которой ФИО4 была согласна. На вопросы в связи с чем образовалась указанная недостача ФИО4 ответить внятно не смогла, ссылаясь на то, что она поступившие денежные средства 11.10.2024 и 12.10.2024 для выдачи пенсий не пересчитывала, по её мнению, ей не додали денежных средств из транзитной кассы. ФИО4 являлась начальником ОПС Нижний Кисляй до 31.10.2024, а с которого она уволена по собственному желанию. Из бесед с работниками транзитной кассы, которые направляли наличные денежные средства, стало известно и получены подтверждающие документы: препроводительные письма, что в ОПС Нижний Кисляй были направлены наличные денежные средства: 11.10.2024 в сумме 1 348 000 руб. и 12.10.2024 в сумме1 540 000 руб. Данные денежные средства упаковывались в сумки, которые опломбировывались с нанесением ярлыка. При приеме данных денежных средств ФИО4 должна была пересчитать поступившую наличность и сверить с данными препроводительных писем, после чего поставить свои подписи в них, что она и сделала. Претензий к упаковке и опечатывающим устройствам она не высказывала, в связи с чем работникам транзитной кассы поступили обратно препроводительные письма с её подписью, а также ФИО4 внесла в программу ЕАС сведения о поступивших денежных средствах. По завершению инвентаризации наличных денежных средств был составлен акт от 22.10.2024 без номера по форме АНФ 09/17, которая используется учреждением при проведении указанных инвентаризаций. Данный акт был подписан всеми участниками инвентаризации, в том числе и ФИО4, которая согласно трудового договора, договора о полной материальной ответственности и должностных инструкций является должностным и материально-ответственным лицом и за поступлением, учетом и расходованием наличных денежных средств ОПС Нижний Кисляй отвечает только она, в связи с чем вся ответственность и по недостаче ложится только на нее. 

Согласно показаний свидетеля ФИО47 данных в судебном заседании с 2005 года она работает в должности кладовщика ОСП «Павловский почтамт» УФПС (Управление федеральной почтовой связи) по Воронежской области – филиала АО «Почта России». В её должностные обязанности входит: приемка, учет и рассылка расходных материалов почтамта.

22.10.2024 на основании приказа №280-па от 22.10.2024 «Об организации контроля за наличием денежных средств в ООК 397535 ОПС Нижний Кисляй, назначена 22.10.2024 проверка состояния кассы ОПС Нижний Кисляй 397535 в составе комиссии, председателя Свидетель №10, и членов комиссии: Свидетель №11 и Свидетель №1 В ходе инвентаризации, в которой участвовала и ФИО1, которая на тот период времени являлась начальником ОПС, было просчитано фактическое наличие денежных средств в кассе, была проведена сверка с поручениями и данными программы ЕАС, проведена проверка расчетов по выплатам пенсий за весь октябрь до даты проведения инвентаризации, то есть до 22.10.2024, входе которой была выявлена недостача наличных денежных средств в кассе в сумме один миллион рублей, точную цифру не помнит. ФИО1 с данной недостачей была согласна, однако о причинах ее образования внятно ответить не смогла. По итогам инвентаризации наличных денежных средств был составлен Акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе по ОПС 397535 Нижний Кисляй, который подписан всеми участниками инвентаризации, в том числе ФИО1

ФИО1 была уволена с должности начальника ОПС Нижний Кисляй по собственному желанию, точную дату не помнит. Ей известно, что ФИО1 в счет ущерба вносила денежные средства, но конкретные суммы не знает.

Кроме признательных показаний подсудимой и показаний свидетелей вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 160 УК РФ, подтверждается иными представленными сторонами и исследованными в судебном заседании доказательствами.

- заявлением руководителя группы почтовой и экономической безопасности УФПС Воронежской области ФИО15 согласно которому он просит провести процессуальную проверку и в случае наличия оснований возбудить уголовное дело по факту недостачи денежных средств в сумме 1 046 429, 83 рублей, выявленной в ходе инвентаризации 22.10.2024 в ОПС Нижний Кисляй 397535, расположенном по адресу: 

<

...>. Общий ущерб причинённый УФПС Воронежской области АО «Почта России» составил – 1 046 429, 83 рублей. (т.1 л.д. 13).

- актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от 22.10.2024, согласно которому 22.10.2024 в ОПС Нижний Кисляй, 397535 расположенном по адресу: 

<

...>, в составе комиссии была проведена инвентаризация наличных денежных средств в в основной операционной кассе, по результатам которой была выявлена недостача денежной наличности в сумме 1 046 429, 83 рублей.(т.1 л.д. 20-21).

- приказом № 3506к/пр от 12.12.2023, согласно которому ФИО1 с 12.12.2023 назначена на должность начальника ОПС Нижний Кисляй 397535 Павловского почтамта УФПС Воронежской области АО «Почта России».(т.1 л.д. 90).

- трудовым договором № 3415/23 от 12.12.2023, согласно которому ФИО1 принята на работу в ОПС Нижний Кисляй 397535 Павловского почтамта УФПС Воронежской области АО «Почта России» на должность начальника, для выполнения функции по организации работы отделения почтовой связи, должна добросовестно выполнять работу по должности в соответствии с трудовым договором, должностной инструкцией, коллективным договором, локальными нормативными актами, обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств, нести ответственность за ущерб причиненный работодателю.(т.1 л.д. 91-94).

- договором о полной индивидуальной материальной ответственности № 4446-мо от 12.12.2023, согласно которому ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения работодателем ущерба иным лицам. Должна бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества, денежных средств, других ценностей. Кроме этого, данным договором АО «Почта России» вверило, а ФИО1 как работник приняла на себя ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. В связи со спецификой работы, ФИО1 приняла на себя полную, индивидуальную, материальную ответственность за все вверенные ей товарно-материальные ценности, полученные ею от работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов.(т.1 л.д. 95-96).

- должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи № 177 от 20.01.2023, согласно которой на ФИО1 как начальника отделения почтовой связи наложены обязанности по руководству, организации и контролю деятельности работников отделения почтовой связи; осуществлению ежедневного контроля движения денежных средств по кассе; выдаче наличных денежных средств работникам отделения почтовой связи, для оказания услуг почтовой связи, в том числе на дому; ведению журнала движения наличных денежных средств в операционной кассе отделения почтовой связи и книге учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом. Несет ответственность: за причинение материального ущерба в пределах, определенных действующим законодательством PФ; за сохранность денежных средств, полученных для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы, а также полученных от пользователей услугами почтовой связи.(т.1 л.д. 100-111).

- протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2025, согласно которому в период времени с 10 часов 30 мнут до 11 часов 30 минут 11.02.2025 было осмотрено помещение отделения почтовой связи Нижний Кисляй 397535 Павловского почтамта УФПС Воронежской области АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...>, в ходе которого зафиксирована вещественная обстановка и установлено место совершения ФИО1 хищения денежных средств.(т.1 л.д. 150-156).

- справкой от 13.3.2025 по результатам исследования документов материала проверки зарегистрированного СО ОМВД России по Бутурлиновскому району в КУСП № 300 от 27.01.2025, согласно которой по состоянию на 22.10.2024 недостача денежных средств в операционной кассе отделения почтовой связи Нижний Кисляй 397535 составила 1 046 429,83 рублей.(т.1 л.д. 204-207).

- протоколом осмотра предметов (документов) от 16.06.2025, согласно которому16.06.2025 в служебном помещении № 326 ОМВД России по Бутурлиновскому району по адресу: 

<

...>, была осмотрена распечатка на бумаге формата «А4» информации об операциях по электронному средству платежа № 20В-9529541272 принадлежащего ФИО1 на 36 страницах, согласно которой в период времени с 26.09.2024 до 01.11.2024 ФИО1 были осуществлены денежные переводы в оплату интерактивных ставок на сайте букмекерской конторы «Винлайн» на общую сумму 930 903 рубля. В тот же период времени ФИО1 были осуществлены выплаты в качестве выигрыша на общую сумму 24 458 рублей. (т.1 л.д. 209-212).

- вещественными доказательствами - распечатка на бумаге формата «А4» информации об операциях по электронному средству платежа № 20В-9529541272 принадлежащего ФИО1 на 36 страницах, согласно которой в период времени с 26.09.2024 до 01.11.2024 ФИО1 были осуществлены денежные переводы в оплату интерактивных ставок на сайте букмекерской конторы «Винлайн» на общую сумму 930 903 рубля. В тот же период времени ФИО1 были осуществлены выплаты в качестве выигрыша на общую сумму 24 458 рублей. (т.2 л.д. 213-232).

Исследовав приведенные доказательства как раздельно, так и в совокупности, суд приходит к выводу, что обстоятельства совершения указанного преступления и вина подсудимой ФИО1 в его совершении в форме прямого умысла полностью доказаны.

Событие преступления не отрицается подсудимой и подтверждается собранными по делу доказательствами, в том числе показаниями свидетелей, подробно рассказавших об обстоятельствах совершенного преступления, иными доказательствами по делу. 

В ходе судебного разбирательства не было установлено каких-либо нарушений процессуального законодательства, влекущих признание доказательств стороны обвинения недопустимыми, поскольку они добыты в установленном законом порядке, в связи с чем, суд признает их допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для признания вины ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления. 

Показания свидетелей не содержат противоречий, которые ставили бы под сомнение их достоверность в целом. По делу не установлено объективных данных, свидетельствующих о наличии у последних оснований для оговора подсудимой, при даче показаний указанные лица предупреждались об уголовной ответственности за заведомо ложные показания, при производстве по делу не установлено оснований, по которым они стали бы оговаривать ФИО1, обвиняя ее в совершении тяжкого преступления. Кроме того, показания свидетелей согласуются с письменными материалами дела. 

Действия подсудимой суд квалифицирует по ч.4 ст. 160 УК РФ, поскольку она совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость совершенного деяния, а также обстоятельств, влекущих освобождение подсудимой от уголовной ответственности, судом не установлено.

На основании п.п. «г», «и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает наличие малолетних детей у виновной, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины в его совершении.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по делу не установлено. 

Исходя из степени общественной опасности преступления и обстоятельств его совершения суд не усматривает оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и снижения категории преступления на менее тяжкую. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории умышленных тяжких преступлений против собственности, данные, характеризующие личность подсудимой, которая не судима, по месту жительства характеризующуюся положительно, разведена, не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога, в ходе предварительного следствия ФИО1 полностью признала свою вину в совершении преступления, дала показания, уличающие ее в совершении преступления, чем способствовала раскрытию и расследованию преступления, в судебном заседании также вину в совершении преступления признала полностью и дала признательные показания, частично возместила ущерб, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, отношение подсудимой к содеянному.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ, восстановление социальной справедливости, а также исправление ФИО1 и предупреждение новых преступлений может быть достигнуто при назначении наказания, в виде лишения свободы, без назначения дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией статьи. 

При этом суд приходит к выводу и полагает, что именно данная мера наказания будет являться справедливой, соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, сможет обеспечить достижение целей наказания, будет способствовать исправлению ФИО1 и предупреждению совершения новых преступлений. 

Суд полагает, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно без реального отбывания назначенного наказания, но в условиях осуществления за ней контроля со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Вопрос о вещественном доказательстве подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Прокурором Бутурлиновского района Воронежской области в интересах Российской Федерации в лице Федерального агентства по управлению государственным имуществом, осуществляющего полномочия собственника 100% акций АО «Почта России» заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой ФИО1 596429,83 рублей в счет возмещения причиненного материального ущерба, в связи с присвоением с использованием служебного положения, вверенного ей имущества (денежных средств) в пользу АО «Почта России».

В судебном заседании прокурор, уточнил исковые требования, просил взыскать в счет ущерба сумму 546429,83 руб., поскольку до начала судебного разбирательства ФИО1 внесла в счет ущерба еще 50000 руб., что подтверждается квитанцией к приходному кассовому ордеру № 014000ГРК000686 от 04.08.2025г., уточненные исковые требования поддержал в полном объеме.

ФИО1 уточненные исковые требования признала.

В соответствии со статьей 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Требования гражданского иска основаны на деликтном обязательстве, связанном с возмещением ущерба, причиненного преступлением. 

Пунктом 3 статьи 42 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее - УПК РФ) закреплено, что потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением. 

Суд, выслушав зам. Прокурора Краснолуцкого А.А., гражданского ответчика, ФИО1, исследовав материалы дела в части гражданского иска, считает, что на основании положений статей 44, 54 УПК РФ, статьи 1064 ГК РФ исковые требования о возмещения ущерба в сумме -546429,83 рублей обоснованны, подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 303-304 и 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Возложить на ФИО1 обязанность в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Почта России» в счет возмещения причиненного материального ущерба, в связи с присвоением с использованием служебного положения, вверенного ей имущества (денежных средств) денежные средства в размере 546429 (пятьсот сорок шесть тысяч четыреста двадцать девять) рублей 83 коп.. 

Вещественные доказательства: распечатка на бумаге формата «А4» информации об операциях по электронному средству платежа № 20В-9529541272 принадлежащего ФИО1 на 36 страницах, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток. 

Разъяснить осужденной, что в случае подачи апелляционной жалобы, она вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора или в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы. 

Председательствующий Л.В. Шаповалова